DE DIOECESIS VLADISLAVIENSIS VISITATIONIBUS

FASCICULUS 2: VISITATIONES ANNIS 1123—1421

Summarium

1. Quo pateat temporum ordo fasciculo 2 et 3 contentus. Medii aevi tempus, quod ad visitationes ecclesiarum paroecciarumque dioecesis Vladislaviensis spectat, 2 et 3 fasciculo primi voluminis huiusce operis exhibetur. Cuius temporis adversa spatia sunt: annus 1123, quando suis initiis describenda dioecesis Vladislaviensis et Pomeraniae oriebatur, et annus 1563, quo absolutum est Concilium Tridentinum, quod, ad visitationes canonicas peragendas easque promptiores reddendas, nova ratione adhibita, hac in re praecipue valuit. Cum autem medii aevi acta visitationum nostrae dioecesis nulla omnino ad nos pervenerunt, liquet fasciculo 2 et 3 propositi lectori operis visitationes actis non relatas explicari.

Primum consilium fuit, ut antetridentinae visitationes secundo, qui prodibat, fasciculo nostrae commentationis insererentur, cumque autem una ex parte res valde incrementum ceperit, altera ex parte, habita typographicae artis ratione, fasciculi nostri studii, peculiaribus Commentariis editi, nimis tumescere non possent, oportuit congestam curatamque historicae materiae copiam adhuc duas in partes (fasciculus 2 et 3) dividere. Quo factum est, ut 2 fasciculus visitationes ann. 1123—1421, fasciculus autem 3 visitationes ann. 1422—1562 complecteretur.

Annus 1422 maxime eiusmodi discriminationem secumfert. Quemadmodum dictum est ipsas tabulas visitationum dioecesis Vladislaviensis ante Tridentini Concilii tempus factarum non exstare. Feliciter tamen accidit, ut ab anno 1422 non solum cursum et modum peragendarum visitationum, verum etiam earundem fortasse tabulae quid contineant, quodammodo cognoscere possimus, quae cognitio manat tum ab exilibus nuntiis ac notitiis auctoritate fultis, passim sparsis in actis tunc iam temporis asservatis Generalis Consistorii Vladislaviensis, tum ab anno 1437 inventis in similibus actis Capituli Cathedralis Vladislaviensis, tum ab anno 1467 conditis in actis Consistorii Gedanensis,

⁵⁷ Por. przyp. 2 w D XV i 1 w E XVIII.

⁵⁸ Liedtke: Walka.

⁵⁹ Synod. Wlad. s. 11.

tum ab anno 1480 datis in actis Episcoporum Dioecesis Vladislaviensis et Pomeraniae, tum demique ab anno 1516 positus in actis Capituli Collegialis ss. Petri et Pauli Crusciviciae.

2. Indicia de visitationibus ante Synodum Tridentinam instituendis. Ecclesiarum visitationes ab ipsis primordiis dioecesis Vladislaviensis et Pomeraniae constituebantur. Saeculo XII non alia sunt argumenta visitationes fieri, nisi ecclesiae et parociae recognoscendae atque de officii sui munere manentes visitatores: episcopi et praecipue archidiaconi. Ab saeculo XIII de archidiaconis aliisque visitatoribus (delegatis et decanis) deque eorum laboribus nuntii crebriores dantur. Praeterea ad superiora visitationum monumenta accedunt nova, quae sunt synodi dioecesanæ, quibus praemittendae erant ecclesiarum visitationes; quibus in synodis executioni mandabantur visitationis praecepta; hisce documentis annectuntur vetustissimae ad nostram memoriam allatae *Interrogatoriae visitationum formulae* primo dimidio eiusdem saeculi exaratae. Eadem autem aetate ac postera, quando Concilium Tridentinum celebrari coeptum est, plurima visitationum indicia ab ipsis decretis synodorum metropolitanarum Gnesmensium feruntur, quibus etiam dioecesis Vladislaviensis astringebatur. Quibus visitatoriis praemissis medio saeculo XIV nova adiungitur instructio; *Exhortatio visitationis*. Tempore saeculi XV quattuor novae visitationum formulae inducuntur: primum *Ordo subscriptus*, qui prior omnium clare indicit, ut visitationum tabulae conficiantur — ineunte eodem saeculo factus, deinde *Modus inquirendi*, indistinctae indolis — exeunte prima quarta parte saeculi, tum *Forma inquisitionis* — rectius vero secunda quarta parte saeculi condita, postremo *Instructio ignoti tituli* — altero dimidio saeculi confecta. Praeter illas formulas, quasdam pusillas notationes de visitationibus afferunt memorata iam episcoporum, consistoriorum, capitulorumque acta. Primo dimidio XVI saeculi plurima de factis visitationibus argumenta praebent statuta synodorum provincialium et dioecesanarum atque acta rerum ab episcopis gestarum. Haec et supra numerata, quae sunt in assiduo usu historiae monumenta, si in unum conferuntur, fere omnia visitationum praemissa et subsequenta porrigunt ubique lata toto in campo XVII—XIX saeculorum.

Ex synodorum decretis, praesertim provincialium, apparet saeculo XIII visitationes canonicas hac in dioecesi, ceterum et in tota metropolitana provincia Gnesnensi, non solum fuisse bene notas, verum etiam penitus consuetas, easque saeculis XIV—XVI saepius quam postea, nostra praesertim aetate, fere quotannis celebratas esse; quo factum est, ut ipsae et visitatoribus et visitato clero et populo viluerint, quippe quae a visitatoribus non episcopali dignitate auctis peragerentur.

3. Publicatio fontium ad visitationes pertinentium. Quem praefatum probatumque visitationum codicem, ad annum 1421 paene praescriptis synodorum et instructionibus constantem, hoc in nostro opere integrum typis mandamus. Cum autem eiusmodi fontes historici ad annum 1563 satis pauci remanerent, et saepe res communes totius provinciae Gnesnensis continerent, iuxta decreta dioecesana Vladislaviensia ponuntur decreta metropolitana, eaque, cum sint generaliora, primo loco excuduntur. Ea de causa quod hi 2 fasciculo publicati textus maxima ex parte noti sunt (nos vero locamus ut in unum colligantur), criticam eorum iteratam impressionem curamus, servata mediaevali ratione typographica, multisque in locis superiorum editorum lectiones corrigentes. Formularum interrogationes ante visitationem missas per numeros uncatis parenthesibus distingumus; prefer interpunctionem etiam signa interrogatoria addimus. Cum in amplo studio typis publicamus visitationum fontes, saepius breves, multis in locis editorum, venustatis causa, scripturam cursivam non adhibemus (sicuti sunt tituli, indices, explanationes quae ad relationes fontium et rei literariae referuntur, annotationes textuum rerumque).

4. Quid contineat fasciculus 2. Argumenta 2 fasciculi servato temporum ordine accurata, dividuntur in capita, quae singulos episcoporum Vladislaviensis et Pomeraniae dioecesis pontificatus continent. Qui episcopi sunt: Swidgerus, Wernerus, Honoldus, Stephanus, Ogerus, Bartho, Michaël, Wolimirus, Alberus, Wislaus, Gerwardus, Matthias de Golancz, Sbiluthus de Golancz, Theodoricus (electus), Joannes — prin-

ceps Opoliensis dictus Aspergillum, Henricus — princeps Legniciensis, Nicolaus de Kurow atque iterum Joannes Aspergillum — summa 18. Praeterea, ineunte quovis saeculo mutationes et visitationes notantur, de quibus haud constat an huic illique episcopo imputari possint. Quattuor eiusmodi capitibus simile est caput primum quod visitationibus, quae fieri poterant tempore Crusviciensi describendae dioecesis, destinatum est. Integer 2 fasciculus 23 inaequae molis capita tenet.

Quodcumque caput paragraphos 2 capit. Paragraphi priores sunt quasi prooemia peculiaria, quibus singulorum episcoporum, dum pontificatu et potestate in dioecesi fruebantur, mutationes describuntur quae 1) ad res generales, 2) ad fines, 3) ad personas spectabant. Paragraphi posteriores, quodammodo ipsum commentationis fundamentum, de cursu, de modo deque non exstantibus, eodem tempore, relationibus factarum visitationum tractant. Ubi mutationes finium delineantur — quae res est aptissima ad cognoscendas explorandasque temporum hominumque de cursu, dioecesis visitationes canonicas — maximum momentum tenent exhibiti, servato temporum ordine, ab anno 1325 recensens decanatum, praesertim paroeciarum, monasteriorum, ecclesiarum sacellorumque.

5. *Indoles rerum fasciculi 2.* Quod usque ad ann. 1421 praeter synodorum mandata, visitationum formulas, aliquotque documenta, quibus archidiaconi et visitatores creantur, vera visitationum acta (relationes, observationes instaurationis) servata non sunt, ob eam rem fasciculus 2 potius materiam historicam et iuridicam quam archivalem exhibet. Prooemia peculiarium reddendorum pontificatum (mutationes in ipsa dioecesi) ampliora sunt, descriptiones visitationum breviores. Cuius rei causa est, quod reapse maior in dioecesi pars vigentium postea ecclesiarum et paroeciarum saeculis XI—XIV orta est, earundem ortus in annotationibus non solum documentis muniendus sed etiam fusius explanandus erat. Inchoato iam saeculo XV paroeciarum numerus minor crevit, annotationesque igitur sequentibus in fasciculis rariores fiunt. Sequitur inde, ut fasciculo 3 potissimam partem teneat ars archivistica (visitationes earumque documenta), fasciculo autem 4, ann. 1563—1600 concludente, prorsus aliter ac fasciculo 2, rerum condiciones evadant.

6. *Annotationes.* Fasciculus 2 plurimas habet annotationes, quas in singulis capitibus numerus 1 incipit. Aliquot centuriae annexorum forma composita redduntur (a, b, c, d). Quae formae praecipue adhibentur ad illustrandos primum citatos locos ecclesias paroeciales, quasi paroeciales aut sacella habentes. In articulo annexorum littera a) distincto generalia, tum profana tum ecclesiastica, de oppido, vico, paroecia nuntiantur. Qui loci ad normam vigentis nunc rei administrandae in Civitate (districtus, palatinatus) et Ecclesia (paroecia, dioecesis) definebantur. Articulus b) annexorum coaluit in praecipua documenta ad expositos operis textus valitura. In articulo c) prima in fontibus et in re litteraria historica occurrens mentio de eadem paroecia, monasterio, ecclesia, sacello allegatur. Tandem in articulo d) eiusmodi mentio de titulo ecclesiae et sacelli applicatur. Dum eorundem locorum ceterae mentiones aut census fiunt, lector, prout opus est, ad illa ampliora annexa revocatur. Rem litterariam quaestionis hic tractatae, in annexis per ascendentes temporum gradus positae, citamus id est habita ratione eius originis et auctoris (ad investiganda in singulis quaestionibus scientiae historicae incrementa), primum in publicandis fontibus, deinde in commentationibus denique in rerum copia manuscriptisque studiis contenta.